

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Ümmet Bir Vadide El-Cezire İse Başka Bir Vadide!

Haber:

Yahudi varlığının ordusu Filistin'in dört bir tarafını kasıp kavururken el-Cezire hala Ukrayna'da.

Yorum:

Bir yıl önce Rusya-Ukrayna savaşının başlamasından bu yana el-Cezire, Ukrayna'nın şehir ve köylerinde yayın yapan bir grup muhabiriyle birlikte kapsamlı bir şekilde haberlerini sunmakta, askeri hareketleri, saldırıları ve savunmaları takip etmekte, askeri uzmanları, gazetecileri ve fotoğrafçıları çağırarak, haber programları hazırlamakta ve neredeyse kanal günün her saatini Ukrayna haberleriyle sınırlamaktadır.

El-Cezire'den, Yahudi varlığının ordusunun Cenin kampını işgal etmesinden Müslümanların soğukkanlılıkla katledilmelerine, sakinlerinin evlerinin başlarına yıkılmasına, çocukların tutuklanmasına, kadınların ve yaşlıların terörize edilmesine kadar Filistin'de yaşananlara dair benzer bir haber yayınladığına şahit olmadık. Nitekim meselenin çekingen ve yarım yamalak haber sunumlarıyla sınırlandırılmasının, şehitlerin cenaze yürüyüşlerinin marjinal tasvirinin ve önemsiz sorulara cevap verirken katilin ve kurbanın eşit tutulduğu sönük röportajların, insanların olayla ilgilendiğini ve olayı büyük bir gazetecilik profesyonelliği ile ele aldığını düşünmelerini sağlamak için insanların gözlerine kum serpmekten başka bir anlamı yoktur.

Dolayısıyla bizleri, Filistin'deki halkımıza saldıran katil Yahudi'nin görüşünü dinlemeye mecbur bırakıyorlar ve sanki bu bir bakış açısı, bir fikir ve başka bir görüşmüş gibi Yahudi siyasi analistlerle konuşuyorlar!

Örneğin, Ukrayna'daki savaşı Rusya'nın bakış açısıyla değerlendirdiğini neden görmüyoruz?

El-Cezire ve ister canlı yayında isterse haber ağında olsun onun çalışanları, Müslümanların takip etmek için can attıkları, hatta Yahudi varlığını kökünden söküp atmak için cihat kapısının açılacağı saati bekledikleri en önemli hayati meseleyi görmezden gelirken bizim için hiçbir faydası olmayan savaş haberlerine önem vermekten utanmıyorlar mı?!

Neden el-Cezire, Yahudilerin savunmasız Filistin halkına yönelik saldırılarına nasıl yanıt verileceğini tartışmak üzere askeri uzmanları, ordu subaylarını veya generalleri ağırlamıyor?! Dahası neden diyaloglarını, hain otoritenin yandaşlarıyla veya onun kanatlarının altına girenlerle ya da onun yolunu destekleyenlerle sınırlandırıyor?!

Neden el-Cezire, orada devam eden savaşta Ukrayna lehine bir tutum sergilerken Filistin meselesinde tarafsız bir tutum sergiliyor?!

Gerçekten ümmet bir vadide, el-Cezire ise ajan yöneticilerle birlikte otladığı başka bir vadededir. Böylece el-Cezire, meseleleri, Batı'ya, onun kuyrukları ve ajanları olan yöneticilere ve Yahudi koruyucularına sadakat temelinde ele aldığını bir kez daha kanıtlamıştır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
M. Yusuf Seleme**